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N:o 17.

Af herr NordenfaSk, angående ändring i vilkoren för åtnjutande 
af statsbidrag för mindre hamnbyggnader, företrädesvis 
fiskehamnar.

I nådig proposition till 1898 års Riksdag hade Kongl. Maj:t 
hemstält om sådan förändring i vilkoren för tillgodonjutande af stats
bidrag för mindre hamnar, företrädesvis fiskehamnar, att anslag utan 
återbetalningsskyldighet skulle kunna af Kongl. Maj:t bestämmas till 
mer än två tredjedelar, dock högst nio tiondedelar af den beräknade 
kostnaden, under vilkor, bland andra, att betryggande säkerhet stäldes 
för hamnbyggnadens framtida underhåll.

Riksdagen biföll väl sådan ändring i då gällande stadganden, att 
statsbidrag för ifrågavarande ändamål skulle kunna utgå med nio 
tiondedelar af den beräknade kostnaden, men beslöt derjemte i enlig
het med statsutskottets hemställan, att af detta statsanslag endast sju 
niondedelar skulle användas till arbetets utförande, hvaremot åter
stående två niondedelar skulle afsättas till en under vederbörande 
landstings egen förvaltning stäld hamnfond, till hvilken jemväl finge 
efter Kongl. Maj:ts bestämmande inflyta viss andel af afgifter, upp
tagna för hamnars begagnande; och skulle före utlemnandet af någon 
del af statsanslaget vara styrkt, bland annat, att vederbörande lands
ting åtagit sig ansvara för framtida underhållet af hamnbyggnaden, 
för hvilket underhåll ofvannämnda fond finge anlitas.

Dessa bestämmelser, hvilka, af Kongl. Maj:t godkända i hvad 
desamma afveko från det till Riksdagen afgifna förslaget, blifvit i 
nådig skrifvelse den 27 maj 1898 till väg- och vattenbyggnadsstyrel
sen till iakttagande meddelade, hafva följaktligen äfven influtit i den 
sammanfattning af de allmänna vilkor och bestämmelser för er- 
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hållande och tillgodonjutande af statsbidrag till ifrågavarande med 
flera ändamål, som Kongl. Maj:t uti den till innevarande Riksdag 
aflemnade statsverkspropositionen föreslagit Riksdagen till antagande.

Under den tid, som förflutit,. sedan dessa bestämmelser faststäldes, 
hafva emellertid förhållanden inträffat, på grund af hvilka det synes 
kunna med visshet antagas, att den medverkan af landstingen för 
mindre hamnars åstadkommande, som åsyftats med vilkoret af lands
tings ansvarighet för det framtida underhållet, icke står att erhålla.

Så blef vid fjorårets landsting i Hallands län framställning gjord 
derom, att landstinget måtte åtaga sig ansvaret för en tillärnad hamn
byggnad i Morups socken, Glommens hamn benämnd, mot vilkor, dels 
att statsbidrag för ändamålet beviljades till nio tiondedelar af den be
räknade kostnaden, att så fördelas, som i nämnda nådiga skrifvelse 
stadgas, dels ock att det bolag, som komme att bildas för hamnbygg
nadens utförande, förbunde sig, gent emot landstinget, att svara för 
hamnens framtida underhåll samt för den kostnad, som genom urakt
låtenhet i sådant afseende kunde drabba tinget. Denna framställning 
blef emellertid af landstinget afslagen i enlighet med vederbörande 
utskotts betänkande, deri utskottet, bland annat, yttrat, att det vore 
fullt förvissadt om »att tinget i alla händelser icke skulle ingå» på 
vilkoret att åtaga sig ansvaret för framtida underhållet.

Två framställningar i enahanda syfte till samma års landsting i 
Malmöhus län, afseende den ena farled mellan Löddeköpinge och Öre
sund samt den andra hamnbyggnad vid fiskeläget Borstahusen, hafva 
lika litet rönt framgång hos detta landsting, hvilket biföll de utskotts
betänkande^ i hvilka utskottet, under uttalande, bland annat, att »det 
syntes utskottet vara för landstingets ändamål och verksamhet olämp
ligt och, snart sagdt, omöjligt att öfvertaga ansvaret för hamnbygg
naderna och deras framtida underhåll», afstyrkt tinget från antagandet 
af de framstälda förslagen.

Anledning torde icke saknas för antagandet, att den uppfattning, 
som uti ifrågavarande afseende sålunda gjort sig gällande inom dessa 
båda landsting, jemväl delas af andra sådana och att följaktligen lands
tingen i allmänhet komme att, i likhet med de ofvannämnda, afböja 
fordran på en ansvarighet, den staten, som dock eger organ för till
varatagande af sin fördel härutinnan, icke synes dem skäligen böra 
affordra landstingen, hvilka, i följd af sin organisation, är o så föga 
egnade att fylla de kraf på en verksamhet sådan, som åtagandet af en 
dylik ansvarighet skulle komma att ställa på dem. Men i så fall 
blefve anslagets användande för mindre hamnar till den utsträckning,
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som med detsamma är afsedt, omöjliggjordt och dermed äfven utsigten 
att få till stånd vigtigare fiskehamnar, för hvilkas tillkomst bidrag af 
statsmedel är en oundgänglig förutsättning i anseende till de kostnader, 
som med desammas uppförande äro förenade. I alla händelser lärer 
denna utsigt vara stängd hvad ofvannämnda två län beträffar, för 
hvilkas fiskeribedrift särskildt uppförda hamnar dock äro, mer än må
hända för de fleste andras, af behofvet påkallade.

Under sådana förhållanden lärer den uppstälda fordran på an
svarighet af landsting för underhållet icke böra upprätthållas och så
som följd deraf med hamnfondens förvaltning på annat sätt förfaras. 
I sjelfva verket torde ock antaglig säkerhet derför, att underhållet ej 
försummas, kunna vinnas genom åtgärder, afseende skärpt kontroll å 
fullgörandet af underhållsskyldigheten utaf dem, som erhållit stats
bidraget och hvilka det naturligtvis främst bör åligga att tillse, det 
hamnbyggnaden hålles i stånd, samt att bekosta derför erforderliga 
åtgärder. En hamnfond borde naturligtvis äfven i allt fall finnas, men 
betraktas såsom en reserv, hvilken, stäld under statsmyndighets vård 
— väg- och vattenbyggnadsstyrelsens eller Konungens befallningshafvan- 
des — finge användas för ändamålet, i händelse hamnintägterna icke 
räckte för utförandet af större reparationsarbeten, men då först efter 
af vederbörande myndighets, på grund af pröfning i hvarje särskildt 
fall, derom meddeladt beslut. Uppsigten kunde tänkas så ordnad, att 
chefen för det väg- och vattenbyggnadsdistrikt, inom hvilket hamnen 
är belägen, tidigt hvarje vår — det är vanligen af höst- och vinter- 
stormarne samt af isgången skada å hamnarne förorsakas — besigtigade 
desamma, dervid alla de underhållsåtgärder, som vore att vidtaga, och 
tiden, då desamma skulle vara fullgjorda, borde antecknas i det vid 
förrättningen förda protokoll. Vid den förnyade inspektion, som gemen
ligen längre fram på sommaren förrättas af chefen för väg- och 
vattenbyggnadsstyrelsen, egde denne, eller den, som må kunna erhålla 
uppdrag att i hans ställe fullgöra denna inspektion, tillfälle att öfver
tyga sig om underhållsarbetenas rigtiga utförande eller deras behöriga 
fortgång och, i händelse dervid skulle visa sig, att någon underlåtenhet, 
vårdslöshet eller tredska läge de underhållsskyldige till last, vidtaga 
de åtgärder, som af förhållandena påkallades; och det offentliga stode 
dervid ingalunda magtlöst, ty oafsedt rätten att anlita hamnfonden, 
om så pröfvades böra ske, skulle, derest Kongl. Maj:t förbehölle sig 
att när som helst ändra den taxa, som kunde för hamnens begagnande 
varda faststäld, hamnafgifterna — hvilka fiskarena måste utgöra för 
att kunna på den ifrågavarande platsen bedrifva sitt yrke — kunna
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flerdubblas, intill dess underhållsarbetena vore fullgjorda eller, om så 
funnes skäligt, intill dess hamnfonden blifvit ersatt för de förskott, som 
från densamma utgått till hamnens underhåll. Det bör i afseende 
härå ej lemnas ur sigte, att inkomsten af ett ordentligt bedrifvet fiske 
i allmänhet lemna idkarne af yrket god tillgång till äfven icke obetyd
liga utgifter för den för dem synnerligen vigtiga fördelen att hela 
året om hafva skydd i en god hamn för båt med tillbehör. — I öfrigt 
skulle en af Kongl. Maj:t eller Dess befallningshafvande tillsatt leda
mot i hamnstyrelsen, hvilket uppdrag någon i orten bosatt lämplig 
person säkerligen skulle finnas villig åtaga sig mot jemförelsevis ringa 
ersättning af hamnens intägter, helt visst komma att visa sig vara af 
nytta för kontrollen öfver hamnens underhåll, hvars eftersättande han 
skulle hafva skyldighet att genast anmäla, liksom han borde komma 
att göra goda tjenster genom tillsyn deröfver, att hamnafgifterna på 
rätt tid och till stadgadt belopp erlades, och genom upplysningar och 
råd i afseende å föreskrifna redogörelser för hamnen.

Genom åtgärder i den rigtning, här blifvit antydd, synes sådan 
grad af säkerhet för underhållets utgörande vinnas, som kan anses er
forderlig för utlemnande af statsanslag, med hvilka ju är afsedt att 
räcka landets fiskerinäring en hjelpsam hand, den der icke skäligen 
bör undandragas densamma allenast af farhåga att utom mensklig be
räkning stående tilldragelser kunna tänkas inträffa, medförande i säll
synta fall skador, hvilka den i hamnanläggningen intresserade fiskeri- 
befolkningen icke skulle mägta, ens med tillhjelp af hamnfondens be
hållning, bota.

De närmare bestämmelser, som länder förutsättning, att fordran 
på landstings ansvarighet icke skulle kräfvas, kunna anses erforderliga 
för vinnande af antaglig säkerhet för framtida underhållet af dylik 
hamn, lära emellertid höra öfverlemnas åt Kongl. Maj:t att meddela ; i 
öfverensstämmelse med hvilken åsigt jag, med åberopande af hvad i 
öfrigt här ofvan är anfördt, får vördsamt hemställa,

dels om sådan ändring i de af Kongl. Maj:t till 
antagande föreslagna allmänna vilkor och bestämmel
ser för åtnjutande af statsbidrag till sådana mindre 
hamnbyggnader, företrädesvis fiskehamnar, för hvilka 
dylikt bidrag beviljas till mer än två tredjedelar af 
kostnaden, att Riksdagen — med uteslutande ej mindre 
af stadgandet, att, innan någon del af statsanslaget ut- 
lemnas, styrkas skall, att vederbörande landsting åtagit
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sig att ansvara för framtida underhållet af hamn
byggnaden, än ock af bestämmelsen, att den fond af 
två niondedelar, som bör afsättas, skall öfverlemnas 
till vederbörande landstings egen förvaltning — ville 
besluta, att denna hamnfond, till hvilken fortfarande 
skulle efter Kongl. Maj:ts bedömande kunna ingå viss 
andel af afgifterna för hamnens begagnande och 
hvilken finge efter vederbörande myndighets pröfning 
anlitas för större underhållsarbeten, till hvilkas ut
förande behållna hamnafgifter icke räckte, skall för
valtas af den statsmyndighet, som af Kongl. Maj:t 
bestämmes, äfvensom att, innan någon del af stats
anslaget utlemnas, antaglig säkerhet skall vara stäld 
för framtida underhållet af hamnbyggnaderna;

dels ock att till ifrågavarande vilkor och be
stämmelser måtte af Riksdagen fogas äfven den be
stämmelse, att Kongl. Maj:t må ega att till ledamot 
i styrelsen för hamn, till hvars byggande utgått dy
likt högre statsbidrag, utse eller låta utse lämplig 
person, mot åtnjutande af den godtgörelse utaf ham
nens intägter, som, i händelse öfverenskommelse derom 
ej kan träffas, må varda bestämd.

Jag anhåller om remiss af denna motion till statsutskottet.

Stockholm den 26 januari 1899.

C. Nordenfalk.
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